AD PRIMUM ergo dicendum,
quod Chrys. & Philosophus lo-
quuntur de avaritia primo mo-
do dicta. Avaritiam autem secum
do modo dictam nominant filo-
lophilos illiberalitatii.

AD II. Dicendum, q̄ iustitia pro-
prie statuit mensura in acceptio-
nibus, & coſeruationibus dimi-
trium, fm ratione debiti legalis.
Kt. f. homo non accipiat, nec ren-
eat alienatum: sed liberalitas con-
stituit mensuram rationis, per
aliter quidem in interioris
affectionibus, & per consequens
in exteriori acceptione, & col-
latione pecuniarum, & emul-
tione carum, fm quod exterioris
affectione procedunt, non ob-
viado rationem debiti legalis, de-
bitti moralis, quod attenduntur

Apparet ergo hic, quia quia extrema necessitas facit res alienas mihi communes, quod ex debito legali mihi debentur, & cogi potest a iudice, & in eum defectu a meipso necessitate in arcuum. Sed in primo casu, cum quis poterit de superfluo pauperem, & perdoneat, & nullus appareret in extremis necessitatibus pecunio, non ita appareret legale debitum. Verum si in peregrinum & dupliciter aliquis potest a iudice compelli. Vno modo, propter debitu alicui certe perforce, vt si furatus quis fuerit bona aliam, vel alias ei debitor fuerit ratione deponit, vel mutuit &c. Alio modo, ratione debiti non alicui singulari personae, sed propter communem bonum, si quis homicidium commisit, & nullus exequatur, potest iudex ex officio propter commune bonum iustitiae ferendum punire hominem: Si hoc, inquam, impeneremus, non apparet, sed difficile, quod habens a superfluo, nec volens sponte impatrii indigentibus, potest a principio cogi ad subventionem indigentium. Ita quod potest principes ex officio, ut iustitia in dinitis secesseret, a violence superfluum naturae, & personae dispensare, distribuire illud indigendibus, tamquam auferendo dispensationem dinitiarum commissam diuinis ab ipso indigere. Nam iuxta doctrinam dinitis superflue non sunt diuni nisi vi dispensatori concessi a Deo, ut habeant meritis bona dispensationis. Fundatur ergo legale debitum in hoc casu per ipsa dinitiarum iustitiam, quae cum in genere boni vivilis sum, superflue non dispensata, sed retenta contra virtutem, quae vilitatem, occupatur. Nam & contra reiuenientem occupatur, quia sua est ut sibi profite dispensatio. Et con-

ARTICVLVS I III.

Vtrum avaritia semper sit peccatum mortale.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quia avaritia semper sit peccatum mortale. Nullus enim est dignus morte, nisi pro peccato mortali: sed propter avaritiam homines digni sunt morte. Cūm n. Apost. ad Roma. i. p̄misisset Repletos omni iniquitate, fornicatione, avaritia &c. subdit, quitalia agunt, digni sunt morte. ergo avaritia est peccatum mortale.

¶ 2 Præt. Minimum in avaritia est quod aliquis inordinatè retineat sua: sed hoc videtur esse peccatum mortale. dicit. n. * Basi. Est panis famelici quæ tu tenes, nudi tunica quæ cōservas, indigētis argentū quod possides. Quocirca tot iniuriaris, quorū exhibere valeres, sed iniuriari alteri est peccatum mortale, quia contrariatur dilectioni proximi. ergo multo magis omnis avaritia est peccatum mortale.

¶ 2 Præt. Nullus excecas spirituali cæcitate, nisi per peccatum mortale, quod animam priuat lumine gratia: sed fīm * Chrysoſt. tenebra anima est pecuniarum cupidio. Ergo avaritia, quæ est pecuniarum cupidio, est peccatum mortale.

SED CONTRA est, qd. 1. ad Corinth. 3. super illud. Si quis adficia ueris super hoc fundamentū &c. dicit gl. quod lignum, fænum, & stipula superadficat ille qui cogitat quæ mūdi sunt, quomodo placent mūdo, quod pertinet ad peccatum avaritiam. Ille autem qui adficiat lignum, fænum, & stipula, non peccat mortaliter, sed venialiter. De eo enim dicitur quod saluus erit sic quasi per ignem. ergo avaritia quādoq; est veniale peccatum.

RESPON. Dicendū, quod sicut * dicūm est, avaritia duplicitur. Vno modo, fīm quod opponit iustitiam, & hoc modo ex genere suo est peccatum mortale. Sic n. ad avaritiam pertinet quod aliquis iniuste accipiat, vel retineat res alienas, quod pertinet ad

secundum regulam rationis. A rapinam, vel furtum, quæ sunt peccata mortalia, vt supra * habbitum est. Contingit tamē in hoc genere avaritiae aliquid esse peccatum veniale propter imperfectionem actus, sicut supra fīdū est, cum de furto ageretur. Alio modo potest accipi avaritia fīm quod opponit liberalitati, & fīm hoc importat inordinatum amorem diuitiarum. Si ergo intantū amor diuitiarum crescat, & præferatur charitati, vt s. propter amorem diuitiarum aliquis non vereatur facere contra amorem Dei, & proximi, sic avaritia erit peccatum mortale. Si autem inordinatus amoris intra hoc sit, vt s. homo, quāmvis superflue diuitias amet, non tñ prefert carum amorē amori diuino, vt si propter diuitias non velit aliquid facere contra Deum, & proximum, sic avaritia est peccatum veniale.

AD PRIMVM ergo dicendum, quia avaritia connumeratur peccatis mortalibus secundum illā rationem, qua est peccatum mortale. AD SECUNDVM dicēdū, quod Basi. loquutus in illo casu, in quo aliquis tenetur ex debito legali bona sua pauperibus erogare vel propter periculum necessitatis, vel etiam propter superfluitatem debitorū:

AD TERTIVM dicēdū, quod cupidio diuitiarū obtenebrat animā proprie, quā excludit lumen charitatis, p̄fere do amorē diuitiarū amori diuino.

ARTICVLVS V.

Vtrum avaritia sit maximum peccatorum.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur quia avaritia sit maximum peccatorū. Dicitur. n. Eccl. 1. Auaro nihil est scelestius. & postea subditur. Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim & animam suam venalē habet, & * Tulius dicit in 1. de Offic. Nihil est tantum angustia animi, tamq; parvū, quam amare pecuniam: sed hoc pertinet ad avaritiam. ergo avaritia est gravissimum peccatorum.

¶ 2 Præt. Tantò aliquod peccatum est grauius, quanto magis charitati contrariatur, sed avaritia maxime contraria charitati. dicit enim * Aug. in lib. 8. 3. q. quod venenum charitatis est cupiditas. ergo avaritia est maximum peccatorum.

¶ 3 Præt. Ad grauitatem peccati pertinet quod sit incurabile. Vnde & peccatum in Spiritum sanctū dicitur grauissimum, quia est irremissibile: sed avaritia est peccatum insinuabile. vnde dicit * Phil. in 4. Eth. Secunda Secundū S. Tho.

tra indigentium viliatatem occupatur, Q. 66. 2. 6 quia quod in eorum & 8. viliū cedere debet, occupatur. Et vt Basi filius dixit, ipsorum indigentium est ex debito, licet non de Q. 66. 2. factō. Et ideo indigentibus fit iniuria non dispensando super Pua, quam iniuriam principes, qui custos iusti est, ex officio auferre potest, & debet, si constat evidenter.

¶ Ad obiectiōnem autem in oppositum dicitur, quod licet nulli determinata pauperi sit acquisitū ius, ut debetur sibi id quod diues habet de sua perfilio, quia ex arbitrio diutius pendet dispensatio ut huic, & vel illi indigenti det: quia tamen communis bona hominum acquisitum est ius, ut quae superflue vni, dentur indigentibus: ideo princeps, cuius est curam habere de communi bono, potest ex officio ad hoc cegerre tales diuitias.

Et quia violatio legalis debiti in diuitijs iustitiam violat, non liberalitatem, ut patet ex litera, in iustitia autem ex iuo generis est peccatum mortale, ut potest contra bonum proximi, ut ex superiori habebit didicimus ideo diues non dispensans superflua, sed cumulans ad emendum scibi dominium, ex officia ascendendi libidinē non solum illiciti, ne agit propter libidinem dominandi, & inordinatum amorē pecuniae: sed mortali peccat contra proximum indigentiam, occupando suum ius titulū, est ipsi flua, que pauperi ius titulū, est magna nimis in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

¶ Super Questionis en- tis modis c. m. p. c. a. Articulū quinū. L. 1. in c. cu- pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Q. 36. paulo a. prin. to- mo 4.

L. 4. c. 1. de clinando ad finē, tom. 5.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

pe, flua, que pauperi ius titulū, est bus debentur, ex hoc in ipso quod superflua sunt, duobus sita ut habes ex Bafilo, &c. Et litera &c. Et per hoc patet solutio dubij, i. art. in soluti.

Li. 1. in c. cu-

</div